

# Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
2023 - 14847	EUN	18. april 2023

## **URU alm. del – svar på spørgsmål 41 fra Trine Pertou Mach (EL) stillet den 27. marts 2023 til udenrigsministeren.**

### Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvordan regeringen agter at efterleve de forpligtelser, som fremgår af FN-resolutionen ”Principles of the Charter of the United Nations underlying a comprehensive, just and lasting peace in Ukraine”, der blev vedtaget med dansk støtte og med-sponsorering i FN’s Generalforsamling den 23. februar 2023?

Vil ministeren særligt uddybe og konkretisere, hvordan regeringen vil udmønte de operative paragraffer 3,9 og 10, der bl.a. understreger behovet for at styrke de diplomatiske fredsindsatser, at sikre uafhængige undersøgelser og retsforfølgelse af de mest alvorlige forbrydelser under international lov samt opfordrer medlemslande til at handle solidarisk for at håndtere krigens globale effekter på fødevarer-sikkerhed, energi, finans, miljø og atomarsikkerhed?

### Svar

Danmark arbejder tæt sammen med ligesindede lande for at sikre global opbakning til Ukraine. Det gælder ikke mindst i regi af FN, hvor Danmark har taget aktiv del i det arbejde, inkl. outreach-indsatsen, som er gået forud for vedtagelse af resolutioner mod Ruslands aggression.

Det gælder selvsagt også i forbindelse med seneste resolution om en ”omfattende, retfærdig og vedvarende fred i Ukraine”, som et overvældende flertal i FN’s generalforsamling vedtog i forbindelse med årsdagen for Ruslands ulovlige invasion af Ukraine. Danmarks brede vifte

af politiske, militære og økonomiske instrumenter anvendes løbende til at understøtte og fremme resolutionens forpligtigelser og principper.

Fsva. diplomatiske fredsindsatser, støtter Danmark op om præsident Zelenskys fredsformel, der er et klart udtryk for, at Ukraine ønsker fred. Danmark er allerede aktiv på flere af fredsformlens prioritetsområder og deltager i forskellige drøftelser, herunder særligt indenfor EU, om hvordan initiativet bedst tages videre.

Regeringen støtter aktivt tiltag for at sikre retsforfølgelse af internationale forbrydelser begået i Ukraine. Det gør vi først og fremmest gennem støtte til Den Internationale Straffedomstol (ICC), der efterforsker situationen i Ukraine og som for nyligt udstedte arrestordre for Putin og den russiske børnerettighedskommissær, Maria Lvova-Belova. Danmark har desuden haft fokus på at kapacitetsopbygge civilsamfundet i Ukraine for at sikre, at beviser for internationale forbrydelser indsamles og opbevares korrekt, så de kan anvendes i retssager bl.a. ved ICC. Danmark deltager også aktivt i en ukrainsk-ledet kernegruppe af lande, der undersøger mulighederne for at retsforfølge russiske ledere for Ruslands aggression mod Ukraine.

Ruslands aggressionskrig har alvorlige globale konsekvenser, herunder inden for fødevarerikkerhed, energi, finans, miljø og atomarsikkerhed. Regeringen lægger derfor vægt på, at Danmark både gennem sin egen udviklingsbistand og gennem EU særligt støtter de sårbare lande, som nu rammes af de afledte globale konsekvenser. Den tilgang er afspejlet på regeringens forslag til finanslov for 2023, hvor hovedparten af bistandsindsatsen går til at hjælpe de mindst udviklede lande, særligt i Afrika. Blandt de nye indsatser er der f.eks. til støtte for de finansielle udfordringer lagt op til at afsætte 90 mio. kr. til Den Internationale Valutafonds (IMF's) Fond for Fattigdomsreduktion og Vækst (PRGT), der yder lån på lempelige vilkår til fattige og skrøbelige lande, ligesom regeringen foreslår at afsætte 100 mio. kr. til et nyt program under Verdensbanken til bæredygtig omstilling af landbrugs- og fødevarer-systemer.

Danmark støtter endvidere energiomstilling og -adgang i en række sårbare lande i Afrika bl.a. gennem det dybe og langsigtede bilaterale energisektorsamarbejde samt gennem de multilaterale banker og fonde, herunder den danske investeringsfond, IFU. Der arbejdes med at forbedre rammebetingelser, tilvejebringe investeringer og tiltrække privat sektor og finansiering – både til storskala vedvarende energi, og i små skala på landet hvor nye teknologier og faldende priser muliggør vedvarende energiadgang.

Danmark bidrager via det Internationale Atomenergi-Agentur (IAEA) til at fremme nuklear sikkerhed. I kraft af medlemskabet af IAEA's styrelsesråd har man fra dansk side aktivt støttet organisationens arbejde med nuklear sikkerhed både i Ukraine og generelt via bidrag til fonden for nuklear sikkerhed.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen